Si certo possim comprehendere, diva, *quod* omni
 Tempore fido animo me vehementer ames, 40
 Non nego me servire tibi merore relicto,
 Sola michi domina, sola magistra michi.

117

Heu ! heu ! quis Tristem Rumorem passus adire
 Cor nostrum est ? Plene rettulit ille sibi
 Nec se celavit, *quod* valde egrotat amica
 Nunc sua, virgo placens virgoque pulchra nimis 4
 Cui semper fide servivit tempore longo.
 Quo tantum doluit spe moriente sua
 Ut merore pio mortem petat atque requirat
 Dicens *quod* vite se piget inde sue. 8

[64v]

Hoc obsecravi quo se solarer, ut illas
 De nympha curas deposuisse velit ;
 Nam cedente Deo letalem hunc non fore morbum
 Sentiet, et *quod* sit reddita sana brevi. 12
 Sed nichili mea verba facit ; summoque dolore
 Affectum, fletum deservisse nequit,
 Oppressum Merore gravi qui mordet id ipsum
 Dicens *quod* vite se piget inde sue. 16

Quant je luy dy qu'il ne se doit doubter,
 Car Fortune n'est pas si tres cruelle, 20
 Qu'elle vouldist hors de ce monde oster
 Celle qui est des princesses l'estoille,
 Qui partout luist des biens dont est garnie ;
 Il me respond qu'il est foul qui se fie 24
 En Fortune qui a fait a maint tort.
 Ainsi ne veult recevoir reconfort
 Et dit qu'il est ennuyé de sa vie.

Dieu tout puissant, par vostre courtoisie, 28
 Guerissez la, ou mon cueur vous supplie
 Que vous souffrez que la mort son effort
 Face sur luy, car il en est d'accort
 Et dit qu'il est ennuyé de sa vie ! 32

118

Sitost que l'autre jour j'ouy [65r]
 Que ma souveraine sans per
 Estoit guerie, Dieu mercy,
 Je m'en alay sans point tarder 4
 Vers mon cueur pour le luy compter ;
 Mais certes tant le desiroit,
 Qu'a paine croire le povoit,
 Pour la grant amour qu'a en elle, 8
 Et souvent a par soy disoit :
 Saint Gabriel, bonne nouvelle !

Je lui dis : « Mon cueur ,je vous pry,
 Ne vueilliez croire ne penser 12
 Que moy, qui vous sui vray amy,
 Vous vueille mensonges trouver,
 Pour en vain vous reconforter.
 Car trop mieulx taire me vouldroit 16
 Que le dire, se vray n'estoit ;
 Mais la verité si est telle :
 Soyez joyeux, comment qu'il soit.
 Saint Gabriel, bonne nouvelle ! » 20

Alors mon cueur me respondy :
 « Croire vous vueil, sans plus doubter,
 Et tout le courrous et soussy
 Qu'il m'a convenu endurer, 24
 En joye le vueil retourner. »
 Puis après, ses yeulx essuyoit,
 Que de plourer moilliez avoit,
 Disant : « Il est temps que rappelle 28

Dum vero dico se non debere vereri
 Cum Fortuna adeo non sit acerba dea
 Ut velit hanc stellam nympharum tollere mundo
 Que toto magnis splendet in orbe bonis. 20
 Tum michi respondet : « Fortune fidere stultum est
 Que sepe injuste corpora multa gravat. »
 Sic ergo refici patitur solamine nullo
 Dicens quod vite se piget inde sue. 24